
Roczn i k  1938. *lr ł l

Gazeta Powiatowa
powiatu św ietochłow icKiego

Św iętoch łow ice , drva 8 października I938r\

Wychodzi  co sobotę.  Redaktor  Siwy, Wydział  Powiatowy Świętochłowice.
T e le fo n  C h o r z ó w  409 U .

T R E  Ś Ć

1) R o z p o rz ą d z e n ie  Ś ląsk ie j  R a d y  W o je w ó d z k ie j  o s p o s o b ie  o d 
g ra d z a n ia  p o s ia d ło ś c i  i dz ia łek

2) O b w ie s z c z e n ie  N ac z e ln ik a  O k rę g u  U rz ę d o w e g o  N ow y R y to m  
w  s p ra w ie  n a d a n ia  d r o d z e  c h a r a k te r u  p u b l i c z n e g o .

3)
4)
5)

O b w ie s z c z e n ie  w sp ra w ie  c h o l e r y  d ro b iu .  
Z a rz ą d z e n ie  p o l l c y j n o - w e t e r y n a r y j n e  w sp ra w i ,  
p ^ s z c z y c y  w p o w ie c ie  św ię toclilow  ickini .
Obw l e s z r z e n ie  w sp ra w ie  p r y s z c z y c y .

z\\  n lczam a

R o z p o r z ą d z e n i e
Śląskiej Rady  Wojewódzkiej 

z dnia 18 sierpnia 1938 r. 
o sposobie odgradzania posiadłości i działek 

(Dz. Ust. Śl. nr. 16, poz. 31).

Na podstawie art. 408 pht .  13, art.  416 ust. 2
rozporządzenia  Prezydenta  Rzeczypospol itej  z dnia 
16 lutego 1928 r o prawie budowlanym i zabudo
waniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr 23, poz 202) w
brzmieniu ustawy z dnia 14 lipca 1936 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 56, poz. 405) i art. 3 ust. (7) ustawy z 
dnia 10. III 1938 r. o prawie budowlanym , zabu
dowaniu osiedli (Pz. U. Śl. Nr 7, poz. 17) Śląska 
Ruda Wojewódzka zarządza co następuje:

I. Ogrodzenia w miastach i osiedlać!?, w których 
obowiązują przepisy policyjno-budowlane dla gmin 

miejskich.

§ 1.
(1) Poszczególne posiadłości  i działki powin

ny być odgraniczone od ulic, drog publicznych o- 
raz  placów publ icznych ogrodzeniem przewiew
nym o wysokości  nie przekraczającej  2,5 m.

(2) Ogrodzenie , z wyjątkiem przypadków, 
przewidzianych niżej w § 2. może być wykonane  
w postaci niskiego krawężniku lub poziomych 
prę tów metalowych,  bądź barier drewnianych al
bo zastąpiąne przez żywopłot  Czy inne założenia 
ogrodnicze.

(3) W przypadkach ,  zasługujących na 
uwzględnienie,  władza,  powołana do udzielenia  
pozwolenia na budowę, może zezwolić na zastoso
wanie ogrodzenia  pełnego,  o wysokości przez 
nią określonej.

S 2.

(!) Przy  głównych ar te r iach  komunikacyj
nych.  biegnący cii szlakiem dróg państwowych i 
wojewódzkich, powinno być s tosowane lekkie 
ogrodzenie  bez podmurówki ,  dające się łatwo 
usunąć.

(2) W przypadkach,  zasługujący cli na 
uwzględnienie,  władza powołana do udzielenia 
pozwolenia na budowę, może zezwolić na ods tęp 
stwa od przepisu zawartego w ust. (1).

(1) Wysokość podmurówki  ogrodzenia  m e  
może p rzekraczać  1 m.

(2) Podmurówka i inne murowane części o- 
grodzenia  powinny być wykonane  z kamienia w 
stanie na tu ra lnym  lub obrobionym po kamie
niarsko, z betonu,  zacieranego na  mokro i w o- 
góle z kamienia sztucznego albo z cegły.



Strona 203 Gazeta Powiatowa z dm a 8 październ ika 1938 r. Nr. 41

(3) Podm urówka  i inne murowane  części o- 
grodzenia  z cegły pow inny być wykonane  z t rw a 
łej cegły lub otynkowane  albo wyłożone kamie
niem w stanie  naturulnym, łupanym, bądź ob ro 
bionym po kami.  niarsku,  albo licówką.

(4) Malowanie podmurówki  i innych części 
murowanych  ogrodzenia,  wykonanych z kamien ia  
na tura lnego  lub wyłożonych t rwałą  licówką, iest 
zabronione.

(3) Przy  zastosowaniu zabarwienia o tynko
wanych części ogrodzenia  należy je uskuteczniać 
przez wmieszanie farby do zaprawy.

§ 4.

(1) Metalowe czzęści ogrodzenia  aa lezy graf i
tować lub malować w barwach  ciemnych, jak  k o 
lor grafi tu,  c iemnogranatowy,  c iemnozielony itp., 
o ile te części nie są wykonane z metalu nierdze-  
wiejącego, albo ich powierzchnie  nie są  ut rwalo
ne przez złocenie w ogniu lub w inny odpowiedni  
sposób.

(2) Ogrodzenie z drzewa powinno być wy
konane  ze sztachet  heb lowanych  i pomalowane 
olejno Iud inną t rw a łą  farbą na kolor,  l a rm o -  
nizujący z krajobrazem oraz z kolorem sąsiednich 
ogrodzeń i budynków, o ile kolor  ten nie szpeci 
otoczenia .

(3) W przypadkach ,  zasługujących na 
uwzględnienie,  władza powołana  do udzielenia 
pozwolenia na budowę, może pozwolić na ods tę p 
stwa od przepisów' ust.  (1) i (2), a w szczególności 
na  pozostawienie  drzewa w ogrodzeniu w kolorze 
naturalnym, ewentualnie  z zastrzeżeniem pew
nych warunków.

§ 5.

(1) Ogrodzenie  i odgraniczenie o których 
mowa w § l ust (1) i (2), powinny być wykonane 
w jednakow ej  wysokości  i jednol itym typie  dla 
ulicy, drogi  lub placu albo ich części, p rzeds ta 
wiających element  wyraźnie  wyobręDniający się 
z całości, poza tym powinny odpowiadać c h a r a k 
terowi otoczenia i nie powinny powodować  ze 
szpecenia otoczenia  albo krajobrazu.

(2) Sposób nudowy. zarys , kolor oraz w yso 
kość ogrodzenia ,  o ile nie zostały ustalone w p ra 
womocnym planie zabudowania,  ustala  dla całej 
ulicy, drogi  lub placu albo ich pewnego odcinka 
właściwa władza pol icyjno-budowlan?. okreś lona  
w art. 385, 388 lub 389 rozporządzenia  Prezydenta  
Rzeczypospol itej  z dnia 16 lutego 1928 r, o p r a 
wie budowdanym i zabudowaniu osiedli.

§ 6.

(1) Niezabudowane place budowlane za zgo
dą władzy,  określonej w art. 385, 388 lub 389 po 
wołanego w § 5 rozporządzenia  Prezydenta  Rze

czypospol ite j,  mogą  być odgraniczone od ulicy 
prowizorycznym pe łnym ogrodzeniem z drzewa 
o wysokości,  wynoszącej  co najmniej 1,8 m i co 
najwyżej  2,5 in.

(2) Ogrodzenia , o k tó rych  mowa wyżej 
w ust. (1) powinny odpowiadać warunkom  o k r e 
ś lonym w § 4.

(3) Nad ogrodzeniem może być zastowane 
zabezpieczenie  z drutu,  umieszczone nie niżej, 
niż na wysokości  2 m ponad poziomem chodniku, 
a gdy nie ma chodnika ,  ponad poziomem otacza
jącego terenu.  Władza może zażądać umieszcze
nia takiego zabezpieczenia  w sposóD niewidoczny 
od s t roay  arter i i  komunikacyjnej lub placu pu 
blicznego.

§ 7.

Bramy i fur tki  w ogrodzeniach powinny być 
otwierane w k ie runku  nieruchomości  lab działek

S 8,

(1) Ogrodzenia  pomiędzy poszczególnymi po 
siadłościami i działkami powinny być przewiewne
0 wysokości  nieprzekraczającej  2,50 m

(2) W razie,  gdy ogrodzenie  jest  wzniesione 
na podmurówce  wysokość podmurówki  nie może 
przekraczać 1 m

(3) Nad ogrodzeniem może być urządzone  
zaDezpieczenie z drutu,  umieszczone nie niżej, jak 
2 m nad  poziomem terenu.

(4) Części ogrodzenia ,  widoczne z alic, drog,  
placów puoiicznych i szlaków turys tycznych po 
winny być dostosowane pod względem konstrukcj i
1 wyglądu do ogrodzenia  przy tych  ulicach, pla
cach i drogach.

§ 9-

Zabrania się buaowania  ogrodzeń w sposob 
zagrażający bezpieczeństwu życia i zdrowia ludz
kiego oraz zwierząt domowych.  W szczególności  
zabrania  się pokrywania  powierzchni  murowanych 
części ogrodzeń  — bi tym szkłem.

II. Ogrodzenia w osiedlach,  w k tó rych  obowiązują 
przepisy pol icyjno-budowlane dla gmin wiejskich.

§ 10,

Poszczególne posiadłości  i działki  położone 
w obrębie  osiedli, oraz zagrody znajdujące się poza 
obrębem osiedli, mieszczące budynki  mieszkalne 
lub gospodarskie ,  powinny być odgraniczone od 
d róg  publ icznych ogrodzeniem o wysoności,  w y 
noszącej co najmniej  1 ni i co najwyżej 2,5 m.



Nr. 41. Gazeta Powiatowa % dnia 8 października 19fiB r. S trona 204.

§ 11.

(1) Ogrodzenia , o k tó rych  mowa w § 10, 
powinny być wykonane ze sztachet  metalowych 
'uh drewnianych ,  z siatki drucianej ,  z plecionki  
drewnianej ,  w postaci  bar i e r  poziomych, z muni  
wykonanego z kamienia na tura lnego  łupanego lub 
obrobionego po kamieniarsko,  z muru o tynkowa
nego, wreszcie z be tonu  zacieranego na mokro. 
Ogrodzenia mogą byc zastąpione przez żywopłot 
albo inne założenia  ogrodnicze.

(2) Władza okreś lona  w art .  3S9 rozporzą
dzenia Prezydenta  Rzeczypospol itej  z dnia 16 lu
tego 1928 r. o prawie budowlanym i zabudowaniu 
osiedli może zezwolić na zastosowanie ogrodzenia 
lub odgraniczenia  określonego w § 1 ust. 2.

(1) Ogrodzenie  w postaci  muru z cegły p o 
winno być otynkowane.

(2) Przepis ust.  1 nie ma zastosowania uo 
ogrodzenia,  wykonanego z t rwalej  cegły lub obło
żonego kamieniem albo licówką.

§ 13 .

0 )  Zabezpieczenie metalowych części ogro
dzenia  powinno być uskutecznione w sposob, 
określony w § 4 ust. (1).

(2) W razie  użycia drzewa do ogrodzenia ,  
drzewo może bvć pozostawione w kolorze natural 
nym, alDo impregnowane  (np. carbul ineum) albo 
malowane farbą olejną lub inną t rwałą  fa rbą  bez 
połysku.

(3) Do malowania nie wolno używaac kolorów 
rażących i o barwie zimnej, a v szczególności 
nie wolno używać barw: czerwonej , niebieskiej ,  
jasno-zielonej,  jasno-żółtej,  białej.

§ 14-

Przy malowaniu ogrodzeń z murów mają być 
zastosowane przepisy § 3 ust. (4) i (5).

§ 15.

Sposób budowy i wygląd ogrodzeń w całym 
osiedlu powinien być jednol ity dla ulicy, drogi  lub 
placu albo i -h  części, przedstawiają! ych element  
wyra/tnie wyodrębniający się z całości '  poza tym 
powinien odpowiadać otoczeniu i nie powinien po
wodować zeszpecenia otoczenia albo krajobrazu.

§  1 6 .

Części ogrodzeń pomiędzy posiadłościami wi
doczne z dróg publ icznych i szlaków turystycz

nych powinny być dostosowane pod względem 
kons trukcj i  i wyglądu do ogrodzeń przy drogach 
publicznych.

8 17-

Przy budowie ogrodzeń,  przewidzianych 
w’ 10—16, mają zastosowanie przepisy § 9.

Ul. Ogrodzenia w gminach  wiejskich o charakterze  
miejskim.

8 18.

Przep isy  wymienione w §i? od 1—9 mają za 
s tosowanie w obrębie następujących gmin wiej
skich:

Strumień, Aleksaudrowice, Bystra,  Ch \b ie ,  
CzechowLe,  Dziedzice, Jaworze,  Kamienica, Niku- 
szowice, Stare  Bielsko, Brenna, Goleszów, Istebna,  
Ustroń, Wisła, Zebrzydowice, cały powiat k a to 
wicki z wyjątkiem gmin: Bańgów, Kłodnica, Prze- 
łajkn, Pawłów', powiat lublimecki:  Kalety, Koszę
cin, powiat pszczyński:  Goczałkow ice-Zdroj, Łazi- 
ska-Górne,  Murcki, Orzesze, Panewnik,  Piotrowice,  
Tychy, powiat  rybnicki: Czerwionka,  Jast rzębie  
Zdrój, Knurów, Pszów, Radlin, Ryduł towy, powint- 
tarnogórski :  Lasowice, Nakło, Radzionków, Sowice, 
Świerk.aniec,  cały powiat  świętochlorzicki.

IV. Przepisy końcowe.

$  1 9 .

I
(1) Rozporządzi  nie niniejsze wchodzi w ży

cie z dniem ogłoszenia.

(2) Z dniem tym tracą moc obowiązującą 
przepisy sprzeczne z przepisami tego rozporzą
dzenia,

(3) Przepisy niniejszego rozporządzenia  nie 
mają zastosowania do nieruchomości  państwowych,  
kolejowych oraz użytkowych przez władze woj
skowe.

8 20.

(1) Istniejące ogrodzenia,  z wyjątkiem p rzy 
padków określonych niżej w ust. (2), powinny być 
dostosowane do przep.sów rozporządzenia  niniej
szego w terminie,  ustalonym przez właściwe włfl- 
dze budowlane, najpóźniej  jednak;

a) ogrodzenia na posiadłościach i dziuhuieh za
budowanych:  w gminach miejskich — w 2 
lata, w gminach w iejskich — w 3 lata od dnia 
ogłoszenia rozporządzenia niniejszego;



Strona 205 Gazeta Powiatowa z dnia 8 październ ika  1938 r. Nr. 41

b) ogrodzenia  na posiadłościach i działkach nie
zabudowanych w 3 lata od tejże daty.

(2) Ogrodzenia wzniesione po dniu 1 s tycz
nia 1935 r., powinny być dostosowane do p rzep i 
sów rozporząazenia  niniejszego w 5 lat od dnia 
jego ogłoszenia.

Śląska Rada W ojewódzka

Przewodniczący:
(— ) Dr. Grażyński

Wojewoda Śląski.

► p i '■; •

2
.V • . U*

Nowy Bytom, dnia 27 września  19J8r. 

Naczelnik Okręgu Urzędowego 
Nr. 58

G b w e s z c  zenie
w sprawie nadania  drodze c h a ra k te ru  publicznego.

Na wniosek Zarządu Gminnego w Nowym 
Bytomiu oraz za zgodą właścicielki  Huty Pokój, 
Śląskie Zak łady  Górn. Hutn S.A. w Katowicach 
nada ję  niniejszym ul. Ks. Szafranka w miejscu 
c h a ra k te r  drogi  publicznej.

W myśl  § 56 ustawy o właściwości  władz z 
dnia 1 s ierpnia  1883 r. izb. u. str. 2571 służy w 
ciągu 14 dni od daty ogłoszenia  tegoż  w Gazecie 
Powiatowej prawo wniesień,a sprzeciwu do tutej
szego Okręgu Urzędowego.

(—) Basista

3.

Świętochłowice,  dnia 5 października !938r. 

Starostwo Świętochłowickie 

Nr Wet  13/1 

Dot.: cholery  drobiu w Rudzie.

Obwieszczenie
— w sprawie cholery drobiu —

Stosownie do postanowień § 385 rozporzą
dzenia  Ministra Rolnictwa z dnia 9 s tycznia 19'Z8

r. o zwalczaniu zaraźl iwych chorób zwierzęcych 
(Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 167), zmienionego roz
porządzeniem Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych 
z dnia 20 VI 1936r. (Dz. U. R P. Nr 50, poz. 360), 
podaje się do publ icznej  wiadomości ,  ie  w Rudzie 
Śl. w obejściu przy ulicy Słowackiego 5 s twier .  
dzono urzędowo cholerę  drobiu.

Starosta

(—) Szaliński

4.

Świętochłowice,  dnia 5 październ ika 1938r.

Starostwo Świętochłowickie  
Nr Wet. 12

Dot.: zwalczania pryszczycy.

Z a r z ą d z e n i e
policyjno-wTete rynary jne  Slarosty w Świętochłowi
cach z dnia 30 września  1938 r. w sprawie zwal

czania pryszczycy w powiecie święlochłowiekim.

Wobec urzędowego s twierdzenia pryszczycy 
w Brzezinach Śl, a wygaśnięcia  zarazy tej w Dą
brówce Wielkiej,  Chropaczowie i Rudzie  zmier.ia 
się tutejsze zarządzenie pol icyjno-weterynaryjne 
Nr Wet, 12 z dnia 2u czerwca 1938r. (Gazeta  Po
wiatowa Nr 26, poz. 2) w § 1 ust. 1 i w § 2 ust. 
1 — jak następuje  :

§ 1.

Zagrody zapowietrzone pryszczyrą

1) Za zagrody powietrzone pryszczycą uzna- 
je się :

a) w Brzezinach Śl.

obejścia przy ulicy Trautmana  9 , Żwirki 
Wigury 2-14, przy ulicy Poniatowskiego 1, 
Jana Przybytki ,  ul. Koł łą ta ja  1, Giełbasa, 
ul. Mielęckiego 7, Króla Józefa,  ul. W a r 
szawska 43 i Duckiego Wilhelma ul Mar
szałka Pi łsudskiego 11.



Nr. 41 Gazeta Powiatowa z dnia  8 październ ika  1938 r. S trona  206

b) w Piekarach Śi.

obejśc ia:  Zdebika Maks. ul. Józefska 50. 
Wawrzyniec Marii, ul. Mariacka 167, Po- 
loczka Piotra, ul. Głęboka 15, Gizy Mar i 
ul. Sobieskiego 15, Galwasa St., ul. S trzel 
ców Bytomskich 29. Potempy,  ul. Strzelców 
Bytomskich 6 oraz obejścia przy ulicy 
Parkowej  3. 7 i 7a.

§ 2.

Okręgi zapowietrzone pryszczycą

1) Dookoła zagród zapowietrzonych ustanawia 
»ię okręg i  zapowietrzone pryszczycą, które  obej- 
.iiuiją:

a) w Brzezinach Śl. — całą  gminę Brzeziny Śl.

b) w Piekarach Śl. — całą gminę Piekary Śl.

§ 3.

Zarządzenie niniejsze wchodzi natychmias t  w 
tycie  i obowiązuje aż do odwołania.  Równocześnie 
uchy la  się zarządzenia pol icyjno-weterynaryjne z 
dnia 2 1  lipca 1938r., 9 s ierpnia  1938r , i z dnia 8 
września 1938r. (Gazeta  Powiatowa powiatu świę- 
tochłowickiego Nr 31, poz. 8, Nr 33, poz. 4 i Nr 
88, poz. 3).

S t a r o s t a

(—) Szaliński

5.

O b w i e s z c z e n i e

— w sprawie pryszczycy —

Stosownie do postanowień §§ 139, 179 i 181 
rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 9 s ty 
cznia 1928r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwie
rzęcych (Dz. U.R.  P. Nr 19, poz. 167), zmienionego 
rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Reform Rol
nych z dnia 20 VI  1936r. (Dz. U. R. P. Nr 50, poz. 
360) podaje się do publicznej wiadomości , że w 
Brzezinach Śl. w obejściach przy ulicy Trautmana 
i Żwirki-Wigury 2—14, Poniatowskiego 1, oraz 
Przybytki  Jaoa,  ul. Koł łą ta ja  1, Giełbasa, ul. Mie
lęckiego 7, Króla Józefa, ul. Warszawska 43 
i Buckiego Wilhelma, ul. M Pi łsudskiego 11 — 
stwierdzono urzędowo pryszczycę,  natomiast w 
Rudzie we dworze „Nowa R uda ”, w Chropaczowie 
przy ulicy Górniczej 2 i w Wielkiej Dąbrówce we 
wszystkich obejściach uznano pryszczycę za wy
gasłą.

S t a r o s t a

(—) Szaliński

Odbito w drukarni  „PULIGRAF” wł. T. Wieczorek Świętochłowice,  Bytomska 14 Telefon 403-66.




